
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  57Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) retroagir a data da última PORTARIA Nº 
1303/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, renovação de credenciamento deste 
CFC,
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2989 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de Junho de 2023.
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 962969

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 038/2021.

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 2°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCU-
LOS LTDA, como inscrita no CNPJ sob o nº 22.257.109/0001-41.
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação contratual e o 
reajuste alterando-se as cláusulas oitava e décima.
FUNDAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por fundamentação legal o 
artigo 57, II Da Lei 8.666/93.
VALOR: ONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal de R$ 
100.068,00 (cem mil e sessenta e oito reais), correspondente a locação de 
50 veículos tipo Motocicleta, perfazendo o valor anual de R$1.200.816,00 
(Um milhão, duzentos mil, oitocentos e dezesseis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
06 – Segurança Pública
122 – Administração Geral
125 – Normatização e Fiscalização
1502 – Segurança Pública
1297 – Manutenção da Gestão
8271 – Fiscalização de Trânsito
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
339033 (03)
0661 – Recursos Próprios – Superávit
0261 – Recursos Próprios
VIGÊNCIA: Início: 05/07/2023 – 04/07/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 962838

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 26/2023

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM/PA - SEMOB, inscrito no CNPJ nº 
63.803.100/0001-76.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 05/07/2023 Término: 04/07/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 962819

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2335 /2023-DAF/CGP, DE 04 DE JULHO DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000443;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Acará no período de 17/07 à 19/07, Barcarena – 
20/07 à 22/07, Abaetetuba – 23/07 à 25/07, Igarapé – Miri – 26/07 à 
28/07, Cametá – 29/07 à 31/07, Baião – 01/08 à 03/08, Moju/Belém – 
04/08 à 06/08/2023, ,a fim de realizar 1º etapa da fiscalização das obras 
de Sinalização Viária Horizontal, Vertical, Recomposição de Asfalto, Servi-
ços Complementares e de Obras Civis nas Rodovias Estaduais pertencentes 
às Regiões de Integração do Estado do Pará para atender o objeto do Lote 
2 Concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA.

nome matricula

Raimundo Euclides de Carvalho 3262219 /1

Lília Maria Carvalho da Silva Dantas 3262707 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570 /1

Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2360/2023-DAF/CGP, DE 04 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000571;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o município de Belém no período de 16/07 à 01/08/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula

Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1

Leandro Oliveira Souza 57201362 /1

Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1

Renata Sousa da Silva 57201382 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2383/2023-DAF/CGP, DE 04 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000601;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Conceição do Araguaia para o município de Santana do Araguaia no perío-
do de 16/07 à 01/08/2023, a fim desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO, no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 
2023“.

nome matricula

Eder Franco Rosa 57201933 /1

Leikhan Moraes Sousa 57201999 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2448 /2023-DAF/CGP, DE 06 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000666;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Salinópolis no período de 10/07 à 31/07/2023, a 
fim de participar de operação verão e serviços administrativos, processos 
de registros de veículos e habilitação de condutores, pendências, orienta-
ção acerca de procedimentos, entre outros.

nome matricula

Ana Carolina Machado Sampaio 57193586 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2517/2023-DAF/CGP, DE 07 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


